6. Továbbá, a népségek közvádja, eltérőleg az eddigi szokástól, orvnak senkit se bizonyíthasson.

7. Ha a király sereget akar vinni az országon kívül, a nemesek ne tartozzanak vele menni, hanemha az ő pénzeért; és a díj nélkül vele menni vonakodók hadbirságra ne ítéltesenek. Ellenben pedig, ha sereg jőne az or-

niret super regnum, omnes universaliter ire teneantur. Item si extra regnum exercitum ducere voluerimus, et cum exercitu ipse iuerimus, omnes, qui comitatus habent, pro pecunia nostra nobiscum ire teneantur.

8. Palatinus omnes homines regni nostri indifferenter discutiat: sed causam nobilium, quae ad perditionem capitis, vel ad destructionem possessionum pertinet, sine conscientia regis terminare non possit. Iudices vero vicarios non habeant, nisi unum in curia sua.

9. Curialis comes noster, donec in curia manserit, omnes possit iudicare, et causam in curia inchoatam ubique terminare. Sed manens in praedio suo, prestaldum dare non possit, nec partes facere citari.

10. Si quis iobbagio habens honorem, in exercitu fuerit mortuus, eius filius vel frater congruo honore sit donandus. Et si serviens eodem modo fuerit mortuus, eius filius sicut regi videbitur donetur.

11. Si hospites, videlicet boni homines, ad regnum venerint, sine consilio regni ad dignitates non promoveantur.

szágra, mindnyájan tartozzanak menni. Továbbá, ha az országon kívül akarunk sereget vinni, és magunk megyünk a sereggel, valamenyi várispánok pénzünkért tartozzanak velünk menni.

8. A nádor, országunk minden emberei felett, különbség nélkül bíraskodjék; de a nemesek főben és birtokban járó ügyeit, a királynak tudomása nélkül, el ne végezhesse. Helyetese pedig csak egy legyen, s az is cúriájában.

9. Udvarbíránk, míg udvarunkban legyen, mindenki felett bíraskodhassék, s az udvarunkban elkezdett pert mindenütt befejezhesse; de mikor jószágán múlatozik, pristaldust ne adhasson (a végrehajtást el ne rendelhesse) s a feleket ne idéztethesse.

10. Ha valamely úrnak a hadban történi halála, fia vagy testvére hasonló tisztséggel ajándékoztassék meg, és ha valamely nemes azonképen hal el, annak fia a király tetszése szerint jutalmaztassék.

11. Ha külföldiek, tudnillik tisztességes emberek, jőnek az országba, az ország tanácsa nélkül méltóságokra ne emeltessenek.

12. Uxores decendentium vel damnatorum ad mortem per sententiam vel in duello succumbentium, vel ex quacunque alia causa, non fraudentur dote sua.

13. Iobagiones ita sequantur curiam vel quocunque proficiscuntur, ut pauperes per eos non opprimantur nec spolientur.

14. Item si quis comes honorifice se iuxta comitatus sui qualitatem non habuerit, vel destruxerit populos castri sui, convictus super hoc coram omni regno dignitate sua turpiter spoliatur, cum restitutione ablatorum.

15. Agazones, caniferi et falconarii non praesumant descendere in villis servientium.

16. Integros comitatus vel dignitates quascunque in praedia seu possessiones, non conferemus perpetuo.

17. Possessionibus etiam quas quis iusto servitio obtinuerit, aliquo tempore non privetur.

18. Item servientes accepta licentia a nobis, possint libere ire ad filium nostrum, ut a maiore ad minorem, nec ideo possessiones eo-

12. A halállal kimúlók, vagy ítélet erejénél fogva halálra ítélték, vagy párbajban, vagy más okból elhalók hitvesei ne fosztassanak meg hitbéröktől.

13. Az urak úgy kövessék a király udvarát, hogy a szegények el ne nyomassanak általok s ki ne fosztassanak.

14. Továbbá, ha valamely főispán nem oly tisztességesen viseli magát, mint helyzete kívánja, vagy várnépeit nyomorgatja, fosztassék meg, ha ez bebizonyúl ellene, az ország színe előtt csúfságosan méltóságától, és amit elvett tőlök, adja vissza.

15. Lovászaink, pecéreink, *solymáraink* ne merjenek a nemesek falvaira szállani.

16. *Várgrófsággal vagy más főhivatallal járó egész megyéket magánbirtok gyanánt örökül nem adunk.*

17. Azon birtokaitól, melyeket valaki jogos szolgálata által nyer, soha meg ne fosztassék.

18. Továbbá, a nemesek, engedelmet nyervén tőlünk, szabadon mehessenek fiúnkhoz, mint a nagyobbtól a kisebbhez, és e miatt

rum destruantur. Aliquem iusto iudicio filii nostri condemnatum vel causam inchoatam coram ipso, priusquam terminetur coram eodem, non recipiemus nec e converso filius noster.

19. Iobagiones castrorum teneantur secundum libertatem a sancto rege Stephano institutam: similiter et hospites, cuiuscunque nationis, secundum libertatem ab initio eis concessam teneantur.

20. Decimae argento non redimantur, sed sicut terra protulerit, vinum vel segetes persolvantur: et si episcopi contradixerint, non iuvabimus ipsos.

21. Episcopi super praedia servientium equis nostris decimas non dent, nec ad praedia regalia populi eorundem decimas suas apportare teneantur.

22. Item porci nostri in silvis vel pratis servientium non pascantur contra voluntatem eorum.

23. Item nova nostra moneta per annum observetur a pascha usque ad pascha, et denarii tales sint, quales fuerant tempore regis Belae.

ne szenvedjenek kárt birtokaikban. Akit fiúnk jogszerűleg elmarasztalt, azt nem fogadjuk be, valamint az előtte indított pert sem, míg szintén előtte be nem rekesztetett; másrésről fiúnk sem teendi ezt.